ATA Nº 02

COLEGIADO DE CULTURA DA AMPLANORTE

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e treze, às quatorze horas, realizou-se na

sala de reuniões da Amplanorte - a reunião do Colegiado de  Cultura da Amplanorte,

com as presenças da Gestora Cultural de Canoinhas Sra. Viviane Maria Bueno Borges

de Souza, Sr. Rafael Kondlasch Secretário de Cultura de Mafra, Sr. Cleiton Pigatto

representando o Departemento de Cultura de Mafra, Sr. Marcos Aurélio Budant

Secretário de Educação de Três Barras, Sra. Ivani Koch Adur Secretária de Educação

Esporte Cultura e Turismo de Bela Vista do Toldo, Sr. Ari Vieira Simões Secretário de

Educação Esporte e Cultura de Monte Castelo, Sr. Edival Olinik Secretário de

Desenvolvimento Comunitário e Cultura de Papanduva, Sra. Raquel Zanelatto Chefe

de Divisão de Departamento de Cultura de Itaiópolis e Sr. Rafael Budnik Chefe do

Departamento de Turismo de Itaiópolis.A presidente interina do colegiado de cultura

da Amplanorte Viviane Bueno Borges de Souza iniciou a reunião desejando boas

vindas aos presentes e elogiando e incentivando a presença dos gestores de cultura.

A Secretária do Colegiado Raquel Zanelatto  realizou a leitura da ata do dia quatorze

de abril de dois mil e treze, passando a palavra para a presidente. Seguindo os itens

de pauta foi tratado pela presidente Sra. Viviane Bueno assuntos referentes a última

reunião. Com relação ao representante regional do SENAC – Sr. Alex Luiz Mariano foi

discutido pelos conselheiros a inviabilidade da contratação deste pelos municípios

para a elaboração dos Planos Municipais de Cultura em virtude da logística e do

orçamento disponibilizado pelas Prefeituras. Senhora Viviane Bueno explanou sobre

as etapas para a elaboração do Plano Municipal e Estadual de Cultura bem como

ressaltou a importância da presença dos municípios da região no Fórum Estadual para

validar o Plano Estadual de Cultura, enfatizando a importância da participação dos

municípios com representantes dos órgãos públicos e da iniciativa privada. Após a

explanação a presidente apresentou o Edital “Prêmio Elisabete Anderle de Estímulo à

Cultura” orientando os presentes com relação à forma de participação no edital por

meio das Associações e entidades não governamentais. Dando continuidade a pauta

da reunião, foi aberta a palavra aos presentes. Senhor Rafael Kondlasch citou o

contato realizado com uma empresa de consultoria para a elaboração do Plano

Municipal de Turismo e Cultura da cidade de Mafra, Rafael expos o calendário cultural

para os próximos meses, entre eles a Feira do Livro no mês de julho, I Festival de

Inverno e o Lançamento do Roteiro Turístico Guiado de Mafra. Foram expostos pelos

participantes ações voltadas a cultura por meio do Fundo da Comunidade, com o

objetivo de ingressar ex-detentos as atividades culturais, ações articuladas com as

associações entre elas a Associação da  Banda Musical Novos Talentos de

Canoinhas. Senhora Viviane Bueno divulgou o Festival Gastronômico de Canoinhas

que será realizado na última semana de julho e expos sua experiências a frente da

Fundação Cultural de Canoinhas, a articulação do espaço físico e a contratação de

profissionais para os cursos oferecidos pela Fundação. Nada mais havendo a se

tratar, foi encerrada a reunião. Para concluir - a Sra. Viviane Bueno, agradeceu aos

presentes, onde eu, Viviane Maria Bueno Borges de Souza – Presidente do Conselho,

lavrei a presente ATA, que após lida vai assinada por mim.

Presidente – Sra. Viviane Maria Bueno Borges de Souza

Gestora da Fundação Cultural de Canoinhas

 Vice – Presidente – Sr. Rafael Kondlasch

Secretário de Cultura, Esporte e Turismo de Mafra

Secretária – Raquel Zanelatto

Chefe de Divisão do Departamento de Cultura de Itaiópolis

Conselho Fiscal Efetivo

José Carlos Gonçalves

 Porto União

Ari Vieira Simoes

Monte Castelo

Edival Olinik

Papanduva

Ivani Koch Adur

Bela Vista do Toldo

Conselho Fiscal Suplente

Berenice Gonçalves

Porto União

Maria Dorozélia Fernandes

Monte Castelo

Sr. Rafael Budnik

Chefe do Departamento de Turismo de Itaiópolis.

Mafra – SC, 20 de junho de 2013.